Qua lời giáo hóa của nhị vị Tôn Sư, giữa đạo và đời hay giữa
tâm linh và nhân sinh có mối liên hệ chặt chẽ mật thiết với nhau,
ví như hai mặt của một cấu thể, không thể tách rời.

Trong Bát Đề Mục của Đức Khổng Tử có đoạn viết: “Tu
thân, tề gia, trị quốc, bình thiên hạ”, nghĩa là: Muốn ổn định

1. Chư Tiền Khai Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 14–02 Giáp Dần (07–3–1974).
2. Đức Lý Giáo Tông, Ngọc Minh Đài, 15–4 Kỷ Dậu (30–5–1969).
3. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–6 Canh Thân (26–7–1980).

Như thế, là chúng ta đã
thực hành trọn vẹn Tam công theo chuẩn mực của tân pháp
Cao Đài.

Đức Cao Triều Phát Tiền Bối dạy:
“Đem giáo lý phong thuần mỹ tục,
Cho muôn dân hưởng phúc thanh nhàn,
Cho người đừng tưởng trái ngang,
Đời đời đạo đạo mà toan nghĩ lầm.

4. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 21–8 Tân Hợi (09–10–1971).
5. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 19–02 Bính Dần (28–3–1986).

“Phải đem lại sự quân bình cho cả hai, tâm linh và nhân sinh. Có
được sự quân bình ấy thế giới này mới hòa bình, nhơn loại mới an
vui thạnh trị.”9

7. Đức Hưng Đạo Đại Thánh, Châu Dịch Huyền Nghĩa quyển I, trang 64
8. Thánh thất Bình Hòa, 28–8 Đinh Mùi (01–10–1967).
9. Đức Quan Âm Bồ Tát, Chơn Lý Đàn, 01–4 nhuần Giáp Dần (22–5–1974).

“Hiện giờ các em là những người hành đạo, đem từ tư tưởng
lành, những hột giống lành, gieo rải đó đây để sửa soạn cho đám
mạ giống tốt tươi, đem cấy trên mảnh lương điền của giống dân
tộc Việt.

10. Đức Quan Âm Bồ Tát, Chơn Lý Đàn, 01–4 nhuần Giáp Dần (22–5–1974).

“Ai muốn trở nên bậc thánh hiền,
Để hầu siêu thoát cõi thiêng liêng,
Ơn dân chớ phụ ơn nguồn gốc,
Nghĩa nước đừng quên nghĩa tổ tiên.
Đời phải vẹn đời ngoài rẽ cách,
Đạo cần xứng đạo vượt tư riêng,

11. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Ngọc Minh Đài, 15–6 Mậu Thân (10–7–1968).
12. Minh Lý Thánh Hội, 08–12 Đinh Mùi (07–01–1968).

Đó là
phi thường, chánh đẳng, chánh giác vậy. Chính Bần Tăng ngộ nhập
chơn lý ấy để xuất thế, thoát trần tiêu dao tự tại và cũng chính
chơn lý ấy mà có lần phải nhập thế xây dựng triều đại thanh bình
cho nước nhà dân tộc.”16

13. Đức Đại Tiên Lê Văn Duyệt, Ngọc Minh Đài, 10–5 Giáp Dần (29–6–1974).
14. Vĩnh Nguyên Tự, 06–01 Ất Mão (16–02–1975).
15. Là vị đại công thần đã có công rất lớn trong việc giáo dưỡng và giúp Lý Công
Uẩn lên ngôi hoàng đế, lập ra triều đại nhà Lý, tồn tại phát triển hơn hai thế kỷ
(1009 – 1225) trị vì trong suốt 216 năm, trải qua 9 đời vua và được khởi nghiệp
từ Lý Thái Tổ.
Triều đại nhà Lý để lại 2 dấu ấn lịch sử:
1.Dời đô từ Hoa Lư về Đại La, sau đổi thành Thăng Long.
2. Năm 1054 vua Lý Thánh Tông đổi quốc hiệu từ Đại Cồ Việt thành Đại Việt.
16. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–04 Giáp Dần (06–5–1974).

Nếu trong khi đó, quốc gia mất
chủ quyền, non nước suy vi, cửa nhà tan nát, xóm làng tan hoang,
dân tộc nô lệ, thì sự tu ấy không có ý nghĩa gì hết.”18

17. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 21–8 Tân Hợi (09–10–1971).
18. Nam Thành Thánh Thất, 15–02 Kỷ Dậu (01–4–1969).

thần hòa hiệp để các con trong đạo và ngoài đời đều nhận rõ lẽ
duy nhất ấy mà chung về với Đạo để hưởng cảnh Thượng nguơn
Thánh đức. (…)

Đời Đạo hiệp hòa mới thái bình,
Đời mà không Đạo phải nghiêng chinh,
Đạo đời như thể hình theo bóng,
Đời Đạo liên quan một mối tình.”20

19. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 14–02 Giáp Dần (07–3–1974).
20. Thánh Huấn Hiệp Tuyển, quyển I, bài 71: “Đời đạo hiệp hòa”.